De

247

De fato. De officijs, aut ocio Tusculanî ruris, &
ut Arpinatis fundi debemus. Ibi enim vir sūmus
à grauissimis reipublicæ muneribus, à fori stren-
pitu causarumq; in philosophia latinis literis il-
lustranda, inq; contemplandis altioribus discipli-
nis, ueluti in optato portu conquiescebat. Et ni-
si Tullius rerum facultatumq; tanta copia, &
commoditate locorum idonea ornatus & adiu-
tus esset, profecto, aut nulla nunc utri monime-
ta, aut non adeo polita admirandaq; extarent.
Neq; præclaris illis Aristotelis libris de His-
toria animalium frui nobis unquam fortasse licui-
set, ni magnus Alexander ad naturas animalium
inuestigandas, hoc est ad opus cōponendū, octo-
ginta talenta tradidisset. Neq; parum (ut qui-
dem mea fert opinio) ornamenti atq; subsidij ad
lucubrations inuentaq; suadēm ipse Aristote-
les attulit, pauculis illis Pseustippi philosophi-
bris quos post mortem eius talentis Atticis tri-
bus emit, hoc est duobus & septuaginta mili-
bus: ea summa est nummi nostri propè tria mi-
lia aureorum. Non enim putandum est Aristotelē
suis tantum viribus gloriam sibi nomenq; eter-
num in philosophia peperisse, ac non potius ali-
orum quoq; philosophorum inuentis qui se au-
tecesserūt, diues illud philosophie sue penū au-
xisse. Neq; diuini Platonis philosophiam, inuen-

tis

dis Pythagoricis adeo illustratam uideremus, n̄
amicus Dion Syracusanus. tres Philolai Pytha-
gorici libros decem millibus denariū emptos
Platoni exhibuit. ut erat is philosophus tenui
admodum pecunia familiari. Atqui uero (ut
quidē ego, si usus magister est optimus, utrūq;
iam expertus existim⁹) cum non minus inest la-
boris in scribendo quod occultari nolis, quam in
profitendis artibus cum aliquo gusto laudis &
honoris, par sanè est ut iisdem commoditatibus
& facultatibus præceptores quibus ipsos scrip-
tores cumulemus, ut quod uelint possint. Nam
si iureconsultis credimus. Quæ incommodè pos-
sumus dicimus non posse. Videamus itaq; qualis
& quanta merces apud ueteres tum Græcos tñ
Latinos, eruditiori fuerit et est hactenus, quodq;
nostrorum hominum studia ad Græcorū & La-
tinorum instituta, atq; mores, quantum fert na-
tura regionis, & regni polonici facultas & o-
pes, ueluti ad quandam regulam & amissim e-
xigii debent & traduci. Præclarè enim in hoc e-
stiam Græcia ut in cæteris ferè omnibus se gessit.
Quanquā enim ab initio, aut per exigua aut nul-
la mercede doceretur, Nam fama est grammati-
cum quempiam phemium, lanam pro mercede
decendi Smyrnæ accepisse, & Socratē contentiæ
muneribus quæ sponte offerebantur, nullas mer-
cedes

249

cedes a discipulis exegisse, Aristippus tamen pri-
mus Socratiorum, mercedem exegit, & quæstu
philosophatus est, & præceptoris Socrati pecu-
nias mittebat. Cui cum quidam filium commen-
dasset, quingentas drachmas postulavit, isq; mer-
cedis magnitudine commotus diceret se tanti
posse emere mancipiū, Eme (inquit Aristippus)
& habebis duo & seruum & filium. Post eum
Socrates dulcis Rhetor mille drachmas artem
dicendi decebat. Ad quem cum Demosthenes ac-
cessisset, ac diceret se mille drachmas non posse
numerare, ducentas uero daturum, pro quibus
quintam Rhetorices partem addisceret, sic fe-
runt respondisse. De hac re non contendemus mi-
Demosthenes, quo autem modo pisces benos to-
tos uendimus sic & ego si discere uelis, totā ar-
tem tibi tradam. Tantum autem diuitiarum si
Dionysio Halicarnasco creditus ex arte dicen-
di quantum nemo ex philosophia, Isoerates adep-
tus est. Pythodorum item Isolochi, & Callians
Calliada filios (Plato in Alcibiade testatur)
propter studium sapientie centum minas Xeno-
ni, mercedis loco tradidisse. Et (Catullo autho-
re in Lucullo Ciceronis) mina certa Dialectico-
rum merces erat. Sic prisca illa ætas sine iusta
mercede præceptores esse noluit. Ac maximè o-
num seculum Alexandri Magni, ea uirtutis lau-

de

de præstitit, is siquidem poetas, philosophos, atq;
artium ferè omnium Doctores, non solum de-
bitis honoribus, ut superius diximus, honestados
uerum amplis etiam muneribus opumq; splendo-
re ornandos, honestissimum sibi uereq; regiū esse
duxit. Proinde cum aliquot annis post Archestra-
tus uenustus admodum poeta, in multa inopia,
nominisq; obscuritate senesceret, ad eum quida
dixisse fertur, At si tempore Alexandri suisses in
singulos ille tibi uersus Cyprum aut phoenicem
daret. Neq; enim ille rex quenquam eruditorum
indonatum ab se dimisit. Hæleo Pyrrho ni pri-
mum sibi obuio, decem milia aureorum dedit.
Xenocrati Platonis familiaris, quinquaginta ta-
lenta dono misit, isq; quum non accepisset quod
diceret se illis non indigere, percontatus est, an
ne amicum quidem Xenocrates haberet. Nam
mibi, inquit, Darij diuitiae uix satis in amicos fue-
re. Anaxarcho philosopho procuratorem iussit
quantum peteret dare, cumq; is talenta centum.
Anaxarchum petere dixisset, bene iquit, facit scit
se amicum habere qui tot elargiri & possit &
uelit. Tantum erat in Alexandro amoris in om-
nes eruditos. Neq; Sylla cognomento Fœlix ab
hoc ipso amore penitus abhorruit, qui sedulitatē
mali poetæ (ut est apud Ciceronē) qui ei libellū
Epigrammatum in se scriptum, de populo in eō-
zione.